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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

ka luan në Mëhallën Voj vo da, në shtëpinë 
e Bi slim dhe Skënder Vojvodës [Llaushë/
Lauša]. Kur fil loi sul mi i for ca ve ser be 
më 4.08.1998, Rru ste mi me fa mi lje dhe 
afro 5.000 refugjatë gjen des hin në një pyll 
përmbi fshat. Në mbrëmje, rreth orës 21:00, 
pjesëtarët e UÇKsë u lajmëruan banorëve 
të fsha tit që të vaz hdo nin së qëndru a ri në 
pyll, sep se for cat ser be en de gjen des hin në 
fshat. Por, Rru ste mi ven do si të kthe hej për 
ta lëshuar bagëtinë në kullotë. Pas tër heq
jes së for ca ve ser be nga Lla us ha/La u ša më 
7.08.1998, pjesëtarët e UÇKsë e kanë gje
tur në obor rin e Bi slim Vojvodës tru pin e 
Rru ste mit me kokë të ndarë. Ko ka is hte e 
ven do sur mbi sto ma kun e tij. Rru ste min e 
kanë var ro sur në të njëjtën mbrëmje në një 
ka nal të afërt. Më 28.08.1998, familjarët i 
kanë var ro sur mbe tjet e tij mor to re në var
re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta L.G, FDH36612; de kla ra ta 
R.G, FDH17310; KMDLNJ, Bu le ti ni, num. 9, 
te tordhje tor 1998, 132, FDH23857; Al ba nian 
De ta i ned By Serbs Two Months Ago Fo und 
Dead Ne ar His Vil la ge, pasqyra e laj me ve, KIC, 
13.10.1998, FDH29766.

Av ni (Ali) Zha bo ta
(1.06.1963, shqip tar nga Shtu pe li/Štu pelj, 
ko mu na e Klinës/Kli na, mësues, tre fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë)

Av niu ka qenë ko man dat shta bi i UÇKsë 
në fsha tin Shtu pel/Štu pelj, ku je ton te me 
bashkëshorten dhe tre fëmijë. Kur for cat 
ser be e sul muan fsha tin më 2.08.1998, fa
mi lja e Av ni ut, së bas hku me fa mi ljen e 
vëllait të tij, Na zmi ut, e braktisën fsha tin. 
Av niu nde nji me ushtarë të tjerë të UÇK
së. Familjarët e tij mësuan pas dy javësh se 
ai kis hte rënë në betejë me for cat ser be, e 
ci la u zhvil lua më 4.08.1998 në Aqa revë/
Ov ča re vo, në pyllin e qu aj tur Fyel lit/Fru
li ce. Dy ditë më vonë, ushtarë të UÇKsë e 
kanë var ro sur në ven din ku kis hte pësuar. 
Pas luf te, më 2.10.2000, mbe tjet mor to re të 
Av ni ut u rivarrosën me nde ri me us hta ra
ke në Var re zat e Dëshmorëve të Luftës në 
Grabanicë/Gra ba ni ca [Klinë/Kli na].
Bu ri met: de kla ra ta I.Z, FDH30719; J. Mar tin
sen, Re gji stri.., FDH26092.

Di bran (Sha ban) Idri zi
(1927, shqip tar nga Ko pi li qi i Ulët/Do nji Obi
lić, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, pesë fëmijë, 
pen si o nist) 

Pa ra pen si o ni mit, Di bra ni pu non te në 
administratën ko mu na le. Me fa mi lje je
to nin në Ko pi li qin e Ulët/Do nji Obi lić. 
Kuj de sej për bagëtinë dhe punë të tje ra në 
pronën e tij. Pjesëtarët e for ca ve ser be me 
auto blin da dhe tan ke kanë hyrë në fshat 
më 5.08.1998. Di bra ni me fa mi lje, si dhe 
banorë të tjerë të fsha tit, fil luan të zhven
do ses hin drejt Tushilës/Tu ši lje. Di bra ni u 
vo nua pakëz du ke e lëshuar bagëtinë nga 
ahu ri. Shtatë ditë më vonë, më 12.08.1998, 
një i afërm i tij e ka gje tur tru pin e pajetë të 
Di bra nit, jo shumë larg të lu mit të fsha tit 
[Ko pi liq i Ulët/Do nji Obilić]. I kis hte di sa 
plagë nga plum bat në gjoks. E kanë var ro
sur po atë ditë në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta N.I, FDH18181; Over 20 
Al ba ni ans Kil led in La test Serb Off en si ve in 
Dre ni ca, pasqyra e laj me ve, KIC, 11.08.1998, 
FDH29429. 

Ka pllan (Ali) Ah me ti
(15.03.1953, shqip tar nga Ra dis he va/Ra di še
vo, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, katër fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë) 

Mu sa (Shyqe ri) Ah me ti
(18.11.1971, shqip tar nga Ra dis he va/Ra di še vo, 
ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor, pjesëtar 
i UÇKsë) 

Kushërinjtë Mu sa dhe Ka plla ni me bur
ra të tjerë të fsha tit kanë marrë pjesë në 
tran spor ti min e ar ma ti me ve nga Shqip ëria 
gjatë mu a jit qer shor të vi tit 1998. Më pas, e 
or ga ni zuan mbroj tjen e fsha tit. Kur for cat 
ser be e sul muan fsha tin nga fun di i mu a
jit kor rik të vi tit 1998, Mu sa dhe Ka plla ni 
u ndih muan civilëve që të lar go hes hin nga 
fsha ti, ndër kaq ata ndenjën me ushtarë të 
tjerë të UÇKsë. Në datën 6.08.1998, Mu
sa, Ka plla ni dhe Na i mi u nisën nga Ra ki
ni ca/Ra kit ni ca, ku u ndih mo nin ushtarëve 
të UÇKsë, për në Radishevë/Ra di še vo. 
Kanë rënë në pu si në një pyll përmbi fsha
tin Çubrel/Ču brelj. Pjesëtarë të for ca ve 
ser be shtënën ndaj tyre. Na i mi ar ri ti që të 
ik te me vrap. Tru pin e pajetë të Musës e 
kanë gje tur më 29.10.1998 në një li vadh 


